
 

 
       
               
 

 
 
 

 
   

 

1 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1087– Major Sales-RN, sexta-feira, 19 de setembro de 2020 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.07.03.019RP 

EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2020.07.03.019.001 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2020.07.03.019.01 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.07.03.019RP 

 

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Major Sales, 

Thales André Fernandes, no uso de suas atribuições, 

considerando o relatório do pregoeiro e parecer jurídico em 

apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades 

concernentes a adjudicação resolve: HOMOLOGAR o Processo 

Licitatório nº 2020.07.03.019RP, nos seguintes termos: 

 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: O 

Registro de Preços destinado a contratação de empresa 

especializada para eventual execução dos serviços de 

digitalização e indexação em formato de arquivo JPG, PDF e TIF 

dos processos de despesas e de licitações da Prefeitura Municipal 

de Major Sales/RN, referente ao período de janeiro de 2013 a 

dezembro de 2020, com recursos próprios consignados na LOA - 

Lei Orçamentária Anual - exercício de 2020, edital de 

convocação e seus anexos, consoante as disposições da 

legislação vigente.  

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2020.07.03.019/Registro de Preço, realizada com base nas 

disposições da Lei Federal nº 10.520/2000, Decreto nº 7.892 de 

23 de janeiro de 2013, subsidiariamente pela a Lei Federal nº 

8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 

TCE/RN. 

 

DA LICITANTE VENCEDORA 01: V. ABRANTES 

BARBOSA JUNIOR - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº 

27.255.748/0001-91, inscrição estadual nº 20.467.203-1RN, com 

sede na Rua Maria Taveira Bessa, nº 13, Chico Cajá, CEP nª 

59.900-000, Pau dos Ferros/RN, neste ato representada pelo Sr. 

VALDEMAR ABRANTES BARBOSA JUNIOR, brasileiro, 

casado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 

Ministério da Fazenda sob o nº 068.775.884-01, portador da 

Cédula de Identidade nº 1.400.508 SSP/RN, residente e 

domiciliado na Rua Maria Taveira Bessa, nº 13, Chico Cajá, 

CEP nª 59.900-000, Pau dos Ferros/RN, sagrou-se vencedora do 

único item em disputa, totalizando a importância de R$ 

60.480,00 (Sessenta Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais), 

conforme demarcado no mapa de apuração em apenso. 

 

Gabinete do Prefeito em 02 de setembro de 2020. 

 

Thales André Fernandes 

Prefeito de Major Sales-RN 

 

EXTRATO RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2020.07.03.019.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2020.07.03.019RP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 

SALES - RN 

CONTRATADA:    V. ABRANTES BARBOSA JUNIOR – ME 

27.255.748/0001-91 

 

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A execução dos 

serviços de digitalização e indexação em formato de arquivo 

JPG, PDF e TIF dos processos de despesas e de licitações da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, referente ao período de 

janeiro de 2013 a dezembro de 2020/2021, edital de convocação 

e seus anexos, consoante as disposições da legislação vigente.  

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2020.07.03.019RP, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 

011/2016 – TCE/RN. 

 

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 30.240,00 

(Trinta Mil, Duzentos e Quarenta Reais), a ser pago em parcelas 

de acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação das 

faturas correspondentes. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer 

face às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 

- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade: 

:  02.003.04.122.004.2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. 

DE ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA – FONTE Nº 10010000 E 

02.003.04.122.004.2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE 

ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.40.00 – SERVIÇOS DE TENOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA – 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php


 

 
       
               
 

 
 
 

 
   

 

2 
 

  
Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005 

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES 
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php  

 

 

 

 

 

ANO XVI – N°1087– Major Sales-RN, sexta-feira, 19 de setembro de 2020 

EXPEDIENTE 

Thales André Fernandes 

Prefeito 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 

Vice-Prefeita 

João Germano da Silveira 

Secretário de Administração 

 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 

email: domajorsales@gmail.com 

 

 

FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da Legislação 

vigente.  

 

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 

vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 

dezembro de 2020, podendo ser prorrogado de acordo com os 

dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA - 08 de setembro de 2020. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Valdemar Abrantes Barbosa Junior – CONTRATADA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2020.07.03.019.01 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2020.07.03.019RP 

 

ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAJOR SALES - RN 

PRESTADORA  Nº 01: V. ABRANTES BARBOSA JUNIOR – 

ME 27.255.748/0001-91 

 

DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços 

para futura eventual contratação de empresa especializada para 

eventual execução dos serviços de digitalização e indexação em 

formato de arquivo JPG, PDF e TIF dos processos de despesas e 

de licitações da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 

referente ao período de janeiro de 2013 a dezembro de 

2020/2021, de acordo com o edital de convocação e seus 

elementos constitutivos, consoante as disposições da legislação 

vigente.  

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de 

Registro de Preços é decorrente da licitação na modalidade 

Pregão Presencial Nº 2020.07.03.019RP, realizada com base nas 

disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 

redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o 

Edital do Pregão Presencial nº 2020.07.03.019RP, seus 

elementos constitutivos e a seguinte proposta vencedora do 

referido certame: 

 

 

LICITANTE: 01 - V. ABRANTES BARBOSA JUNIOR - ME 

CNPJ: 

27.255.748/0001

-91 

E-MAIL: 

abrantesjunior@yahoo.co

m 

TELEF:  Nº    

84 

99913.3781 

ENDEREÇO: RUA MARIA TAVEIRA 

BESSA, Nº 13, CHICO CAJÁ, PAU DOS 

FERROS/RN 

CEP      Nº          

59.900-000 

REPRESENTANTE: VALDEMAR 

ABRANTES BARBOSA JUNIOR 

CPF       Nº  

068.775.884

-01 

INTENS: 0001 

VALOR R$ 60.480,00 (SESSENTA MIL, QUATROCENTOS 

E OITENTA REAIS). 

 

DO VALOR DA ATA R$: 60.480,00 (Sessenta Mil, 

Quatrocentos E Oitenta Reais), para todos os itens em disputa. 

 

DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de 

Preços entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e 

vigerá até 05 de setembro de 2021, podendo os contratos dela 

decorrentes serem prorrogados de acordo com as disposições da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

 

 

DATA DA ASSINATURA - 04 de setembro de 2020. 

 

ASSINANTES:  

Thales André Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 

Valdemar Abrantes Barbosa Junior – PRESTADOR 

 

 

 

 

 

https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php
mailto:domajorsales@gmail.com
mailto:abrantesjunior@yahoo.com
mailto:abrantesjunior@yahoo.com

